(89) Vide caput *Ad falsariorum*, De falsariis.

(90) In tertia Collect. *tantæ auct. aliquis exstitit.*

ationis subiaceat; si clericus, officii et beneficii sui suspensione damnetur. Verum quia, sicut a falsariis ipsis accepimus, tam ad partes vestras quam ad cæteras regiones per litteras transmissas ab eis suæ iniquitatis falsitas multipliciter est diffusa, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus et districtè præcipimus quatenus provinciale concilium evocetis, in quo solemniter et generaliter statuatis ut per singulas parochias publice proponatur quod si quis a sede apostolica litteras impetraverit, quarum tenor possit esse suspectus et eis uti voluerit, ut statutam pœnam evadat, primo fiat collatio de falsa bulla cum vera, et si eam invenerit falsitate notandam, episcopo diocæsano, abbati vel archidiacono loci easdem litteras non differat præsentare; qui, veritate comperta, illum qui tales litteras reportavit, si laicus fuerit, excommunicationi subjiciat; si clericus, eum ab officio beneficioque suspendat. Ad hæc, adjicientes statuimus ut generalem excommunicationis sententiam promulgetis, quam per singulas parochias faciatis frequentius innovari; quod si quis falsas litteras se cognoscit habere, infra quindecim dies litteras illas aut destruat aut resignet, si pœnam excommunicationis voluerit evadere; quam, nisi forsitan in mortis articulo, sine speciali mandato nostro a quocunque nolumus relaxari; nec etiam si præsumpta fuerit contra hoc absolutio, quidquam habeat firmitatis; ne forte post tempora nostra falsitas interim occultata (91) cuiquam valeat præjudicium generare. Cæterum ad majorem illius notitiam falsitatis habendam, ut fieri possit bullæ falsæ cum nostra collatio præsentibus litteris unam de bullis falsis cum vera Bulla duximus appendendam; districtius injungentes ut quascunque litteras inveniritis hac vel alia falsitate notandas, si quid actum fuerit occasione illarum, appellatione postposita irritetis; ita quod hujusmodi falsitas nullo temporis spatio valeat excusari, et portitores earum tandiu faciatis sub arcta custodia detineri donec receperitis super hoc nostræ beneplacitum voluntatis.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, xiv Kalend. Junii, pontificatus nostri anno primo.

In eundem modum scriptum est super hoc universis archiepiscopis et eorum suffraganeis singulariter.

CCXXXVI.

MAGDEBURGEN. ARCHIEPISC.

Ut ducem Sueviæ cogat Angliæ regi ablatam pecuniam restituere.

(Apud S. Petrum, 11 Kal. Junii.)

(92) In eo sumus officio, disponente Domino, constituti ut singulorum et omnium salutem consulere debeamus, et universis petentibus, tam majoribus quam minoribus, in executione justitiæ providere. Sane quam potenter et magnifice charissimus in Christo filius noster R., illustris rex Angliæ, se ad obsequium Domini in partibus transmarinis habuc-

(91) In tertia Collect. in tantum occulta.

rit, ita ut nec rebus suis pepercerit, nec personarum, sed se ipsum multis et variis discriminibus pro exaltatione Christiani nominis exposuerit, quamque graves et enormes injurias et jacturas ab H., quondam imperatore, pertulerit; inde revertens, per totum fere orbem fama notissima divulgavit. Quæ res tanto profundius Romanam tangit Ecclesiam, quanto injuriæ et gravamina regi eidem illata in ejus ignominiam et injuriam noscuntur gravius redundare. Quia igitur tam gravem Domino et apostolicæ sedi necnon et ipsi regi injuriam irrogatam salva conscientia dissimulare non possumus nec debemus, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus et districtè præcipimus quatenus nobilem virum ducem Sueviæ, ad cujus manus thesaurus præfati imperatoris pervenit, et patrimonium ejus vel jure successione vel saltem tutelæ nomine noscitur devenisse, diligenter admonere et quam efficacius poteris procures inducere ut eidem regi de ablata pecunia satisfaciat competenter. Alioquin noverit quod nos tantam injuriam non poterimus sub dissimulatione transire, quin in eum et terram ejus nostri officii debitum, sicut justum fuerit, exsequamur.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, 11 Kalend. Junii.

CCXXXVII.

TARENTASIEN. ARCHIEPISC.¹

De incendiariis absolvendis.

(Romæ, v Kal. Junii.)

C Inter alias petitiones tuas postulasti nuper a nobis quod circa incendiarios absolvendos, qui non possunt ad sedem apostolicam proficisci, tecum dispensare vellemus ut eis posses absolutionis beneficium impertiri. Nos ergo, quia personam tuam sincera charitate diligimus, auctoritate tibi præsentium duximus indulgendum ut illos incendiarios absolvere tibi liceat usque ad triennium qui propter ægrotudines aut inimicitias capitales se non possunt nostro conspectui præsentare. Appellationibus quoque, quas parochiani tui vel diocæsani episcopi tuum volentes judicium declinare, frustatorie interponunt, nolumus te deferre. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ, etc., v Kalend. Junii, pontificatus nostri anno primo.

CCXXXVIII.

EVERARDO NITRIEN. EPISCOPO.

Ut oblata Ecclesiæ bona retineat et de prædiis quæ ipse colit decimas non persolvat.

(Romæ, Kal. Junii.)

Justis petentium, etc., usque ad verbum assensu, statuimus ut quascunque possessiones, quæcunque bona Ecclesia Nitrien. in præsentiarum juste et canonice possidet, aut in futurum concessione pontificum, largitione regum vel principum, oblatione fidelium seu aliis justis modis, præstante Domino, poterit adipisci, firma tibi et per te Ecclesiæ tuæ et illibata permaneant. Prædia quoque ad Ecclesiam

(92) Vide supra epist. 250.

tuam diocesana lege spectantia, quæ propriis laboribus excolis, a solutione decimarum eximimus; nec aliquis de laboribus tuis ausu temerario decimas exigere vel extorquere præsumat. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ, etc., Kalend. Junii.

CCXXXIX.

BURGEN. ET PALEN. EPISCOPIS.

Qui spoliatus est, non potest aliis solvere antequam restituatur.

(Romæ, v Kal. Junii.)

(95) Olim vobis dedisse meminimus in mandatis ut venerabilem fratrem nostrum Oveten. episcopum ad debitam restitutionem partis Zamoren. diocesis quam tenebat cum perceptis fructibus cogeretis, si dilectum filium fratrem Rainerium, priusquam super hoc mandatum apostolicum adimpleret, viam ingredi contingeret omnis carnis. Verum quia inanis est actio quam inopia debitoris excludit, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus non prius episcopum ipsum ad restitutionem fructuum compellatis quam ipse fuerit taliter restitutus, ut restituere possit quod percepit de proventibus alienis. Non autem per hoc priorea litteras revocamus; sed eis in sua firmitate manentibus, coactionem ipsius episcopi ad restitutionem fructuum taliter perceptorum differri volumus, donec id valeat adimplere.

Datum Romæ, etc., v Kalend. Junii.

In eundem modum episcopo Palentino et abbati de Spina scriptum est pro restitutione partis Salamantiniæ diocesis detentæ ab eodem episcopo Ovetensi.

CCXL.

LEXOVIEŒ. EPISCOPO.

De officio archiepiscopi ad suum suffraganeum et suffraganei ad suum archiepiscopum.

(Apud S. Petrum.)

Sicut ea quæ pacem et concordiam nutriunt, pura debemus intentione perquirere; ita ex debito sollicitudinis pastoralis illa tenemur ab ecclesiasticis viris studiosius extirpare, quæ seditionem excitant, et scandalum introducunt. Sane cum occasione illius indulgentiæ, quam de benignitate sedis apostolicæ cognoscendi venerabilis frater noster Rothomagen. archiepiscopus per provinciam suam de innovatis post appellationem, appellatione remota facultatem habebat, inter te et ipsum gravis hactenus fuerit discordia excitata, præsertim cum tu ipse per diocesim tuam hanc eandem gratiam de indulto consimili a sede apostolica meruisses, auditis gravaminibus et detrimentis tuæ propter hoc et Rothomagen. Ecclesiæ irrogatis, ad pacem et quietem vestram non potuimus non moveri; maxime cum ex utraque indulgentia non modicum Romanæ Ecclesiæ præjudicium generetur. Ideoque ut per studium nostrum inter vos discordiæ fomes super hoc de cætero penitus extinguatur, prædictam in utroque vestrum indulgentiam de communi fratrum nostrorum consilio penitus vacuantes, statuimus vos esse ulterius

(95) Cap. Olim, De restitutione spoliatorum.

A quoad hunc articulum communi jure contentos. Ad hæc, ne propter hoc tu videaris ab ipsius subjectione subtractus, volumus ut sibi tanquam metropolitano tuo debitam obedientiam exhibeas cum honore; ipse vero, sicut ratio mutæ charitatis exposcit tibi, ut fratri et coepiscopo suo, paternam benignitatem ac dilectionem impendat. Cæterum ut tu ipse non possis vel debeas ab ipso indebite aggravari, de communi fratrum consilio tibi, duximus indulgendum, ut si forte ad dictandam in te vel Ecclesiam tuam sententiam casu aliquo moveatur, trina semper admonitio competenti temporis spatio interjecto canonice antecedit. Et si forte ab imminente duxeris gravamine appellandum, cum appellationis remedium institutum sit ad præsidium oppressorum, nolumus post appellationem emissam vel ante commonitionem expositam, contra personam vel Ecclesiam tuam aliquid attentari. Si vero vel ante commonitionem emissam vel post appellationem rationabiliter interpositam, in te vel Ecclesiam tuam suspensionis, interdicti aut excommunicationis dictus archiepiscopus sententiam promulgaverit, illam decernimus non tenere nec volumus personæ vel Ecclesiæ tuæ gravamen aliquod exinde seu præjudicium generari; nisi forte, quod absit, tantum et talem excessum committeres, propter quem de jure communi tibi provocandi foret interdicta facultas. De personis autem et causis Lexovien. diocesis nihil amplius statuatur vel disponatur, nisi quantum de jure communi sibi dignoscitur esse concessum, liberam tibi tuæ diocesis dispositionem et ordinationem relinquens, appellationis jure ad eum vel ad nos faciendum nullatenus impedito.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, etc.

In eundem fere modum scriptum est archiepiscopo Rothomagensi.

CCXLI.

LEXOVIEŒ. EPISCOPO.

(Kal. Junii.)

Cum occasione illius indulgentiæ quam de benignitate, etc., ut supra usque ad verbum illud contentos. Cæterum ne propter hoc aliæ indulgentiæ, quas habes, videantur quomodolibet revocari; significatione tibi præsentium innotescat, quia nos prædictam tantum indulgentiam, et non alias, revocamus.

Datum, etc., Kalend. Junii.

CCXLII.

NOBILI VIRO FILIO DUCIS AUSTRIÆ.

Imperat ut regi Angliæ ablata a patre, secundam restituat.

(iii Kal. Junii.)

(94) In eo sumus officio, disponente Domino, etc., ut supra usque ad verbum providere. Sane quam graves injurias et jacturas charissimo in Christo filio nostro R. illustri regi Anglorum a crucis obsequio revertenti dux Austriæ pater tuus intulerit, nullum Christiani nominis professorem credimus ignorare. Quæ res tanto profundius Romanam tangit Eccle-

(94) Vide supra epist. 250.

Quanto injuriæ regi eidem illatæ in ejus inju- A
 ram et ignominiam noscuntur gravius redundare,
 cum ipsi regi non dum fuerit satisfactum, licet non
 credamus a tua memoria excidisse quod, divina
 gratia inspirante, prædictus pater tuus suum re-
 cognoscens excessum, ablatam pecuniam ipsi regi
 non solum reddi præceperit, verum etiam a te et
 ab aliis familiaribus suis et fidelibus qui præsentem
 aderant super solutione ipsius pecuniæ præstari fe-
 cerit corporaliter juramentum. Quia igitur tanti ex-
 cessus injuriam clausis oculis præterire non possu-
 mus nec debemus, nobilitatem tuam monemus et
 exhortamur in Domino, atque in remissionem in-
 jungimus peccatorum quatenus tam tuæ quam ani-
 mæ patris tui salutem juxta præstitum a te providens
 juramentum, prænominato regi pecuniam sine diffi- B
 cultate restituas antedictam et de injuriis irrogatis
 satisfactionem congruam non differas exhibere.
 Alioquin noveris nos venerabili fratri nostro Sal-
 burgen. archiepiscopo dedisse firmiter in mandatis
 ut te ad hæc per excommunicationis sententiam in
 personam et interdicti in terram, contradictionis
 occasione et appellatione cessantibus, monitione
 præmissa, compellere non omittat.

Datum, etc., III Kalend. Junii, pontificatus nostri
 anno primo.

Illi scriptum est super hoc.

CCXLIII.

GARNERO PRIORI LOCHEIEN.

Quod liceat ipsi terrarum quarundam firma retinere, C
 salva capitulo antiqua pensione.

(II Kal. Junii.)

Iustus potentium, etc. usque ad verbum effectu.
 Sane, sicut nobis exponere curavisti, idem priora-
 tus tuus redditus sufficientes, de quibus pro loci et
 prioratus nominis celebritate honeste valeas susten-
 tari, non habet. Verum cum tam apud Corne quam
 Molernum et Murum eadem Ecclesia quædam jura
 et redditus habeat, videlicet hominum et terrarum,
 quæ voluntate prioris et capituli dantur ad firmam
 et de firmariis frequenter ad alios firmarios transfe-
 runt, de illis ipsi Ecclesiæ nullum provenit incre-
 mentum; quæ si apud aliquem perpetuo residerent,
 salva pensione quam capitulum inde percipere con-
 suevit, aliquid emolumentum posset exinde prove-
 nire. Unde nos tam tuis quam Ecclesiæ tuæ volen-
 tes intendere incrementis, duximus statuendum ut
 • completo termino eorum qui prædictos redditus et
 jura ad firmam habere noscuntur, salva consueta
 pensione capitulo ipsi reddenda, tibi et priori, qui
 pro tempore fuerit, ea liceat retinere; nisi forte
 redditus ipsi tantum per meliorationem accreverint,
 ut et ipse census debeat augmentari. Decernimus
 ergo, etc.

Datum II Kalend. Junii.

CCXLIV.

EPISCOPO ET CAPITULO ENGOLISMEN.

Canonici apud Ecclesiam non residentes, non possunt
 infringere quæ iis absentibus recte statuuntur.

(Romæ, VIII Id. Junii.)

Ad audientiam nostram meminimus pervenisse
 quod quidam Ecclesiæ vestræ canonici, licet ibi non
 faciant mansionem, sed in locis aliis majori parte
 anni pro suæ voluntatis arbitrio sine rationabili
 causa morentur vel etiam circumpositas circumveant
 regiones, tamen quoties de terrarum Ecclesiæ dispo-
 sitionibus vel canonicorum receptione tractatur,
 eandem sibi volunt sive in contradictione sive pro-
 curatione terrarum auctoritatem inter cæteros vind-
 dicare quam illi qui circa Ecclesiam continue demo-
 rantur et servitiis divinis assistunt. Unde, quoniam
 plus emolumentum merentur accipere qui plus inve-
 niuntur circa ministerium ecclesiasticum sustinere
 laboris, ad exemplar sanctæ recordationis Gregorii
 papæ prædecessoris nostri, universitati vestræ
 presentibus litteris, indulgemus ut si tales canonici
 nullam rationem canonicam prætendentes, rationa-
 bilibus dispositiones capituli vestri communi judicio
 celebratas, pro eo solo quod præsentem non fuerint,
 attentaverint impugnare vel contradictionem obje-
 cerint: cum talia tractabuntur, objectionem eorum
 vel appellationem, si quam interposuerint, necesse
 non habeatis admittere vel eis terrarum vestrarum
 præposituras committere, quas balias vulgariter ap-
 pellatis, qui noluerint in personis propriis mini-
 strare.

Datum Romæ, etc., VIII Idus Junii.

CCXLV

CANTUARIEN. ARCHIEPISC. ET LINCOLNIEN. ET WIGOR-
 NIEN. EPISCOPIS, ET ABBATI DE THEOCHEIS.

Ut ejecti ex cænobio monachi in pristinum statum
 restituantur..

(Romæ, III Non. Junii.)

Sicut ea quæ a prædecessoribus nostris provida
 fuerunt deliberatione statuta nullatenus irritari vo-
 lumus vel infringi, sic quæ ab eis sunt per subre-
 ptionem obtenta in honestatis ecclesiasticæ detrimen-
 tum, corrigi volumus et in statum redigi meliorem.
 Cum enim, sicut accepimus, in Conventren.
 D Ecclesia fere a prima fundatione Christianæ reli-
 gionis in Anglia ordo fuerit monasticus institutus,
 et in tantum in ea observantia servaverit regularis,
 ut ab apostolica sede privilegiari et ab inclytæ re-
 cordationis regibus Angliæ dotari meruerit et ditari;
 dolemus plurimum quod venerabilis frater noster
 Cestren. episcopus, occasione quarundam littera-
 rum quas a bonæ memoriæ Clemente papa præde-
 cessore nostro ad falsam suggestionem, sicut dicitur,
 impetravit, dilectos filios M. priorem et conventum
 de eodem monasterio violenter ejecit et canonicos
 in eo instituit sæculares. Cum igitur id in mona-
 sticæ religionis injuriam et totius ecclesiasticæ dis-
 ciplinæ redundet opprobrium et vix credere va-
 leamus quod dictus prædecessor noster tanta:

irregularitati, nisi circumventus auctoritatem præstiterit aut favorem, de communi fratrum nostrorum consilio discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus et in virtute obedientiæ districtæ præcipimus quatenus prædictis litteris vel aliis privilegiis confirmationis, sive indulgentiæ, si quæ appa-
 ruerint a sede apostolica impetratæ, nequaquam obstantibus, absque dilatione qualibet seu causæ cognitione, cum in manifestis ordo judiciarius minime requiratur, amotis ab eodem monasterio sæcularibus clericis qui in eo fuerunt per supradictum episcopum instituti, monasticum ibidem ordinem reformatis, monachos ejectos exinde reducentes in illud, non obstante si dictus episcopus vel pars adversa aut ejus nuntius, ante susceptionem litterarum nostrarum aut post, iter arriperit ad sedem apostolicam veniendi, et I. monacho Cluniacen. vel quolibet alio illicito detentore amoto, dictum M. priorem cum prædictis monachis et alias personas institutis, qui beati Benedicti regulam debeant et desiderant observare. Memoratum vero episcopum et universos detentores et spoliatores bonorum ejusdem Ecclesiæ ad eorum restitutionem et de damnis illatis congruam satisfactionem per censuram ecclesiasticam, cujuslibet appellatione vel contradictione cessante, cogatis. Volumus etiam nihilominus et mandamus ut omnes donationes Ecclesiarum, infeudationes, locationes et alienationes possessionum ejusdem Ecclesiæ ab eo tempore factas nostra freti auctoritate cassatis; eos qui contra venire præsumpserint, sub lato appellationis obstaculo censura canonica percellentes. Illos autem qui manus violentas in prædictos monachos temere injecerunt, excommunicatos publice nuntietis, et ab omnibus faciatis arctius evitari, donec injuriam passis satisfaciant competenter et cum vestrarum litterarum testimonio ad sedem apostolicam veniant absolvendi. Quod si omnes, etc. Duo vel tres vestrum, etc.

Datum Romæ, III Non. Junii.

CCXLVI.

BURDEGALEN. ARCHIEPISC. SANCTI EPARCHII ET NANTOLIEN. ABBATIBUS.

Committitur causa P. Engolismensis contra Ar. de Mairinac super archidiaconatu Engolismensi.

(Apud S. Petrum, Non. Junii.)

Conquestus est coram nobis dilectus filius P. Engolismen. dictus archidiaconus quod cum venerabilis frater noster Engolismen. episcopus, cujus nepos esse dignoscitur, archidiaconatum vacantem, quam cito de morte bonæ memoriæ I, quondam Engolismen. archidiaconi certus fuit, ei liberaliter contulisset, ex parte illius fuit ad sedem apostolicam appellatum, ne quid contra donationem sibi factam deberet præter juris ordinem immutari. Cum autem postmodum Parisiis disciplinis scholasticis institisset et rediens ad propria, vellet in concessio sibi archidiaconatus officio ministrare, Ar. de Mairinac presbyter, qui ad hoc assumptus fuit (94.) Cap. Cum dilectus, De success. ab intestato.

A in canonicum Ecclesiæ cathedralis ut ibi continue in sacerdotali officio deserviret, non permisit eum prædictum archidiaconatum libere obtinere, licet privilegium donationis ostendere et donum sibi factum vellet tam vivis testibus quam scriptis authenticis declarare. Unde cum vocatus esset a te, frater archiepiscopo, ut super hoc pareret justitiæ, causa dilationis frustratoria, ut dicitur, appellavit. Quia igitur plene de præmissis non potuimus elicere veritatem, de assensu partium causam super his vobis duximus committendam: discretionis vestræ per apostolica scripta mandantes quatenus partibus convocatis audiatis causam, et ipsam appellatione remota sine debito terminetis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. D Testes appellatione remota cogantur, nullis litteris obstantibus præter assensum partium, etc. Quod ad omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum, Non. Junii.

CCXLVII.

NIVERNENSI EPISCOPO, ET S. BENIGNI DIVIONENSIS ET THEOLOGI ABBATIBUS.

Committitur iis causa episcopi Eduensis contra abbatem de Buxeria, super testamento et bonis cujusdam defuncti, quem abbas monachum fuisse aiebat.

(Romæ, IV Non. Junii.)

(94.) Cum dilectus filius abbas de Buxeria ad nostram nuper præsentiam accessisset et pro causa quam adversus venerabilem fratrem nostrum episcopum Eduen. habebat, ibidem diutius expectasset, tandem nuntius ejusdem episcopi supervenit. Quibus volentibus adinvicem litigare, venerabilem fratrem nostrum I. Viterbien. episcopum, Sancti Clementis cardin. concessimus auditorem. Ipsi igitur in ejus præsentia constitutis, abbas proposuit antedictus quod cum archipresbyter de Alerio se ac sua ad participationem orationum monasterio de Buxeria pietatis intuitu obtulisset, quibusdam rebus suis usui suo simplici reservatis, de manu cujusdam ejusdem cœnobii augmentationem coronæ in signum illius oblationis accepit: et quod hanc concessionem hoc modo fecisset, et non suo nomine sed nomine monasterii possideret et monasterio quidquid acquirebat acquireret, sæpe fuit in communi capitulo protestatus. In hoc etiam publice per viginti annos fere idem archipresbyter nullo contradicente vel reclamante permansit; ita quod per publicam famam id omnibus notum fuerat. Nam abbas de Buxeria, qui pro tempore fuerat, et ipsi monachi rebus ipsius non secus quam aliis rebus propriis monasterii sciente episcopo Eduen. qui pro tempore erat, et in nullo penitus reclamante, publice utebantur. Id autem quod mente compoti dictus archipresbyter fecerat inter vivos, et in ultima voluntate mentesanus, licet æger corpore confirmavit. Cumque idem abbas et monachi res sic legitime datas et alias, quas archipresbytero ipsi concesserant ad utendum, ad suum monasterium reducere vellent, præ-

Actus episcopus eis violentiam inferens, non solum res archipresbyteri, verum etiam res ipsius monasterii occupavit : quas cum in bona pace repeterent, ipse, ut in rebus illis ei posset grassandi materia plenior indulgeri, sedem apostolicam appellavit, in octavis beati Martini proximo præteritis suæ terminum appellationis præfigens. Econtra prædicti nuntius episcopi allegavit quod quando illa donatio facta fuit, archipresbyter erat positus extra mentem ; ita quod cum interrogatus fuisset a monachis, *Vis tu habitum suscipere monachalem ? et respondisset, Volo, statim interrogatus ab alio, Vis tu esse asinus ?* respondit similiter, *Volo* ; sicque prædicti monachi eum ad suum monasterium deportarunt : quod idem nuntius se obtulit probaturum. Præfatus siquidem abbas cum ad assertionem partis suæ quosdam testes in continenti produceret, nos ipsos recipi fecimus et diligenter audiri ; quorum attestations cum interloquendo decrevissemus publicari debere, quoniam super illis capitulis pars episcopi nolebat testes producere super quibus idem abbas testes produxerat, ipsæque fuissent in publico recitatae, disputatione super attestationsibus ipsis habita diligenti, multa fuere contra dicta testium allegata. Cumque renuntiatum fuisset a partibus, dictus cardin. quæcunque fuerunt hinc inde proposita nobis et fratribus nostris fideliter recitavit. Quibus auditis et cognitis, sufficienter intelleximus esse probatum quod dictus archipresbyter agens in extremis, velut ultimam exprimens voluntatem, asseruit se ac sua manasterio de Buxeria contulisse. Unde cum requisitus esset ut conderet testamentum, respondit se non posse testari, quia se et sua contulerat monasterio sæpedito. Et licet unus solus testis dixerit se vidisse quando præfatus archipresbyt. se et sua obtulit monasterio ; quia tamen alii testes dixerunt se audisse ipsum archipresb. in abbatis præsentia consistentem et quod prædictum est attestantem, non tanquam sufficienter probantes sed tanquam vehementer adminiculantes assertionem abbatis plurimum adjuvabant. Quia vero pars episcopi asserebat se velle probare quod dictus archipresbyter, in extremis laborans, tanquam phreneticus alienatus erat a mente, unde non valuit quod expressit : Nos super his et aliis quæ fuerunt hinc inde proposita cum fratribus nostris diligenti deliberatione præhabita, causam ipsam vobis sub hac forma duximus committendam ; quod nisi prædictus episcopus legitime comprobaverit sæpeditum archipresbyterum suæ mentis compotem non fuisse cum ultimam voluntatem expressit, super impetitione monasterii perpetuum ei silentium impognatur et compellatur restituere monasterio quæcunque de bonis ipsius archipresbyteri vel etiam monasterii occupavit. Si vero legitime comprobaverit prædictum archipresbyterum quæ super ultima voluntate præmissa sunt, alienata mente dixisse, ad faciendam ei nomine parochialis Ecclesiæ, cujus administrationem gesserat, dum vixisset, restitutio-

nem bonorum quæ ipsius archipresbyteri fuerant, monasterium condemnatur, cum idem archipresbyter ab intestato decesserit ; ipsique monasterio super impetitione episcopi silentium imponatur. Nullis litteris obstantibus præter assensum partium, etc. Quod si omnes, etc., tu frater episcope, cum eorum altero, etc.

Datum Romæ, etc., iv Non. Junii.

CCXLVIII.

ABBATI SANCTI EUCARII, DECANO ET I. CANONICO TREVAREN.

Committitur illis causa litigantium super præbenda in collegio Verdunensi.

(Apud S. Petrum, viii Id. Junii.)

Cum P. diaconus ad sedem apostol. accessisset super præbenda Sanctæ Mariæ Magdalenzæ in Verduno, de qua tempore bonæ memoriæ Cælestini PP. prædecessoris nostri per delegatos ab eo executores fuerat investitus, coram dilecto filio nostro P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diacono cardinale, quem sibi et adversario dedimus auditorem, confirmationem volebat apostolicam obtinere. Ut autem rei veritas ipsi cardinali plenius eluceret, progressum sibi negotii curavit, sicut contigerat, aperiri. Idem enim prædecessor noster dilectis filiis præposito, decano et capitulo Sanctæ Mariæ Magdalenzæ mandavit pariter et præcepit ut ipsum P. in fratrem reciperent et canonicum, non obstante promissione alicui facta de beneficio non vacante : cui super hoc ipso decanum Remensem, archidiaconum Cathalaunensem et decanum Montisfalconis executores concessit, si mandato suo capitulum non pareret. Ipso itaque capitulo negligente mandatum apostolicum adimplere, dicto archidiacono Cathalaunen. ante processum negotii sublato de medio, Remen. et Montisfalconis decani ut eum reciperent infra triduum sub pœna suspensionis districtius mandavere. Quibus adhuc cessantibus obedire et sententiam observare, ipse P. ad executores rediens, decanum Remen. reperit exspirasse. Interim vero contigit vacare præbendam in Ecclesia nominata et decanum in Remen. Ecclesia ordinari. Et quia nomen defuncti non fuerat litteris executionis insertum, idem decanus Remen. per litteras, decanus vero Montisfalconis viva voce canonicos monuere ut mandatum apostolicum adimplerent. Sed cum viderent se non posse proficere, ipse decanus Remen. tanquam remotior, alii decano qui erat propinquior, vices suas commisit, ut mandatum apostolicum effectui manciparet ; qui prædictum P. de præbenda, quam vacare diximus, investivit, sibi stallum in choro et locum in capitulo assignando ; contradictores vero et præpositum nominatim excommunicationis nuntiavit sententiæ subjacere. Ipse vero die investituræ possessionem præbendæ habuit : ita quod recepit stipendia et in officio ministravit. Cum autem postea sæpeditus præpositus contra ipsum P. decanum et alios commoveret [f. quæstionem moveret], suamque possessionem faceret perturbari, ipse hoc præ-

sentiens, in præsentia ven. fratris nostri Verdunen. A Testes, etc. cogantur. Quod si omnes, etc., duo episcopi se suaque omnia et specialiter præbendam sibi collatam cum stipendiis ejus, sub apostolica sedis protectione posuit et ad Dominicam qua cantatur *Exsurge*, terminum appellationi suæ præfixit. Exinde ad nostram præsentiam veniens, cum diutius exspectasset, tandem quidam se capituli nomine præsentavit: qui de procuratione sua litteras quasdam ostendens, contra eum proposuit quæ sequuntur: quod scilicet veritate tacita et in excommunicatione positus, litteras impetravit et talibus Romana Ecclesia non consuevit ecclesiastica beneficia impertiri; et quod unus solus de tribus exsecutoribus mandatum apostolicum fuerit executus, propter quod et quoniam exsecutorem ipsum tanquam consanguineum ipsius P. suspectum habebat, ante executionem capitulum ad sedem apostolicam appellavit, et quod ipse P. de non vacante præbenda fuit, quia jam alii ex quo vacaverat collata fuerat, investitus. Cujus objectionibus responsum fuit taliter ex adverso, quod si excommunicatus tunc temporis exstitisset, quod penitus denegabat, hoc ab adversariis, qui ei fere per biennium communicaverant, eumque pro non excommunicato habuerant, non poterat allegari. Exsecutorem autem non solum in executione processisse illa ratione dicebat: quia tam suis quam alterius partibus fungebatur. Appellationem vero capituli nullam dicebat, cum fuisset inhibita in rescripto. Et licet dicatur quod ex secundo delegato et a suspecto iudice liceat appellare, illud tantum in iudiciis et non in exsecutoribus locum habet, a quibus appellari non potest, nisi modum executionis excedant. Quod autem de vacante fuerit investitus et per litteras exsecutoris se probasse dicebat et in partibus illis si opus esset, melius probaturum. Cumque super his et aliis coram eodem cardinale diutius litigassent, tandem habito prudentum consilio ita sententialiter diffinivit, ut si prænominatus P. probare poterit quod priusquam præbenda vacavit, de ea vacante antequam alius fuerit investitus, ipsam de cætero possideat in quiete, nisi contrarium pars adversa probando poterit prævalere; vel quod tunc temporis excommunicatus fuisset et vitatus ab eis quo litteras impetravit. Nos ergo quod a prædicto cardinale rationabiliter factum est ratum habentes, per apostol. vobis scripta mandamus quatenus super præmissis articulis, utrum præbenda tempore investituræ vacaverit et clericus excommunicatus fuerit quando litteras impetravit, et a canonicis evitatus, inquiratis diligentius veritatem et pro varietate probationum latam a cardinale sententiam, auctoritate nostra freti, faciatis appellationem remota inviolabiliter observari. Si vero postquam idem clericus appellationem legitime interposuit et iter arripuit ad sedem apostolicam veniendi: in ipsius præjudicium factum est aliquid de præbenda, sicut justum fuerit, in irritum revocetis. *N* illis litteris, etc., præter assensum partium, etc.

A Testes, etc. cogantur. Quod si omnes, etc., duo vestrum, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, viii Idus Junii.

CCXLIX.

FRATRI RAINERIO,

Ut Portugali et Castellæ reges percussum et jurejurando confirmatum fœdus servare cogat.

(Datum, ut supra.)

Referente dilecto filio magistro scholarum Bracaren. Ecclesiæ nuntio et clerico charissimi in Christo filii nostri S. illustris regis Portugalensis, nostris est auribus intimatum quod cum inter ipsum et illustrem regem Castellæ pacis fœdera intervenerint et utrinque fuerint juramentis ab ipsis regibus et eorum vassalis corporaliter præstitis confirmata; nunc quidam homines pestilentes, qui gloriantur cum male fecerint et exsultant in rebus pessimis, inter eosdem reges pro dilectione odium seminantes, ad rixas et contentiones eos inducere nequiter elaborant. Quia vero nemini licet juramenta qua honestatem continent violare, discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus præfatos reges et eorum homines, ut pacem adinvicem habeant et observent, sicut inter eos apparet per instrumentum publicum convenisse, sollicitè moneas et inducas; et si opus fuerit, per excommunicationis et interdicti sententias ad id eos appellatione remota compellere studeas, sicut videris expedire. Si quid autem contra formam pacis utrinque inveneris attentatum, per tuam sollicitudinem appellatione remota facias emendari.

Datum, etc., ut supra, pontificatus nostri anno primo.

Scriptum est regi Portugalensi super hoc.

CCL.

NEOCASTREN. EPISCOPO

Quod a decessoribus alienata revocare liceat.

(Apud S. Petrum, Non. Junii.)

Significasti nobis per litteras tuas quod bonæ memoriæ G. prædecessor tuus et qui secuti sunt eum usque ad tempora tua (95) ad mensam pontificalem pertinentes in tuum et Ecclesiæ detrimentum quibusdam laicis minus rationabiliter contulerunt, concessionem ipsas instrumentis publicis munientes; et ut auctoritate nostra quod ab eis perperam factum est tibi corrigere liceat suppliciter postulasti. Nos ergo attendentes quod delictum personæ non debet in damnum Ecclesiæ redundare, fraternitati tuæ per apostolicas litteras indulgemus ut quod a jam dictis prædecessoribus tuis usque ad præsens in præjudicium Neocastren. Ecclesiæ minus legitime alienatum est, ad jus ipsius tibi liceat appellatione remota legitime revocare. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Nonis Junii, pontificatus nostri anno primo

(95) Addendum res, vel facultates, vel possessiones.

CCLI.

STRIGONIEN. ARCHIEPISC.

Privilegia Ecclesie Strigon. confirmantur.

(11 Non. Junii.)

Quia te tanquam præcipuum sacrosanctæ Romanæ Ecclesie membrum et venerabilem fratrem diligimus, et totis in Christo visceribus amplexamur, tuis desideriis grato concurrentes assensu, petitiones tuas ea qua decuit affectione recepimus et earum tenore plenius considerato, quantum cum Deo potuimus, curavimus executioni mandare; et devotionis tuæ fervorem, quem ad Romanam Ecclesiam et nos specialiter habere dignosceris, studiosius commendantes, tam privilegia Ecclesie tibi commissæ canonice a prædecessoribus nostris inducta quam etiam indulgentias vel alia quælibet regalia scripta, salvis Romanæ Ecclesie privilegiis et indulgentiis, auctoritate apostolica illibata præcipimus et inconcussa manere. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., 11 Non. Junii.

CCLII

FRATRI JOANNI ET ALIIS FRATRIBUS DOMUS SANCTÆ TRINITATIS CERVIFRIGIDI.

Data iis bona, in pios usus conferenda, auctoritate apostolica confirmantur.

(xvii Kal. Junii.)

Cum a nobis petitur, etc. usque ad verbum assensu, personas vestras, cum omnibus bonis tam ecclesiasticis quam mundanis, etc. usque ad verbum suscipimus. Specialiter autem domum sanctæ Trinitatis Cervifrigidi, quam charissima in Christo filia M. comitissa Burgundiæ, pro redemptione illorum qui armatura fidei communiti, pro lege Dei se murum defensionis hilariter opponentes, ab inimicis crucis Christi sæpius detinentur et barbaricæ captivitatis jugum in fame et siti omnimodisque laboribus pro Christo sustinere lætantur, vobis charitative contulit, locum quoque de Planels, cum Ecclesia ibidem fundata a nobili viro R. de Planels, ad idem opus vobis collata, domum etiam quam nobilis mulier Maria panateria in Parisien. diœcesi, videlicet in Burgo reginæ, vobis ad hoc idem in perpetuam eleemosynam assignavit, cum omnibus ad ea spectantibus, sicut ipsa juste et pacifice possidetis, vobis et successoribus vestris auctoritate apostolica confirmamus, et præsentis scripti pagina communimus. Statuimus etiam ut domus vestræ præsentis atque futuræ a statu illo in quo eas deliberatione provida ordinastis, videlicet ad redemptionem captivorum vel ad præservantiam vestri ordinis et institutionis nullius præsumptione temeraria valeant immutari. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., xvii Kalend. Junii, etc.

A

CCLIII.

EPISCOPO ET ARCHIDIAC. ZAMORENSI, ET DIDACO PRIORI DE MOREBOLA.

Ut causam capituli Legionensis contra monasterium Sancti Facundi cognoscant.

(Romæ, 11 Non. Junii.)

Ex parte Legionen. Ecclesie fuit in auditorio nostro propositum quod cum olim inter ipsam et monasterium Sancti Facundi super Ecclesiis de Burgo et Cauto quæstio verteretur, abbas ipsius monasterii lite pendente ad apostolicam sedem accedens, a bonæ memoriæ Cœlest. PP. prædecessore nostro privilegium impetravit; in quo, veritate tacita, prædictas sibi fecit Ecclesias et multas alias confirmari. Sed privilegio ipsi magna pars fratrum nostrorum nec subscribere nec consensum suum voluit adhibere. Volentes igitur eidem Ecclesie in sua justitia non deesse, discretionis vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, tam super privilegio ipso quam super memoratis Ecclesiis et aliis quæstionibus, audiatis quæ fuerint hinc inde proposita; et, appellatione remota, usque ad definitivæ sententiæ calculum procedentes, gesta omnia redacta in scriptis et sigillis vestris impressa ad sedem apostolicam destinatis: statuantes partibus terminum competentem, quo recepturæ sententiam nostro se conspectui repræsentent. Si qua vero partium super principali vel incidenti duxerit appellandum, vos nihilominus, quantum de jure poteritis, servato tamen mandati nostri tenore in ipsius inquisitione negotii procedatis. Quod si omnes, etc., tu, frater, episcopo, etc.

Datum Romæ, etc., 11 Non. Junii, etc.

CCLIV.

ALFONSO AVRIEN. EPISCOPO.

Statutum aliquod novum confirmatur.

(Apud S. Petrum, viii Id. Junii.)

Quæ ad ampliandum cultum divini nominis a prælatis Ecclesiarum provide statuuntur, firma debent et inconcussa servari et ad obtinendum robor perpetuæ firmitatis apostolico præsidio communiri. Significasti siquidem nobis quod ut in Ecclesia tua solemnius Domino serviretur, de consilio capituli tui sex præbendarum proventus provida deliberatione conferre duodecim portionariis statuisti qui debeant in eadem Ecclesia ad supplendum aliorum defectum continue residere. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis precibus annuentes, institutionem ipsam, sicut provide facta est et recepta, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, viii Idus Junii, etc.

CCLV.

CUPERSANO EPISCOPO ET ARCHIDIACONO ORITAN.

Ut contra episcopum Mutilensem, dilapidatorem et aliorum criminum reum inquirant, et archidiaconum, quem spoliavit, restituant.

(Datum Romæ.)

Dilecto filio Hugone Mutilen. archidiacono con-

querente, didicimus quod cum quondam Mutilen. A episcopus curam rerum Mutilen. Ecclesie olim ei cantori et thesaurario, presente capitulo, assignasset, venerabilis frater noster Mutilen. episcopus eum, quia quamdam mulam Ecclesie quidam clerico commodaverat, quæ ei fuit postmodum violenter ablata, ipsum post appellationem ad sedem apostolicam interpositam et per se verberavit et fecit ab aliis verberari. Qui in granario postmodum jussu præcipitatus ipsius, manibus post terga ligatus cippo fuit et compedibus ferreis alligatus: ubi, propter pænæ alleviationem, Willielmo nepoti et Simoni genero ejusdem episcopi decreta et eorum summam cum rebus aliis concessit invitus. Cum autem de tam arcta custodia fuisset, sicut asserit, non humano sed divino potius auxilio liberatus, idem episcopus eum ab officio, beneficioque suspendit et Willielmum nepotem suum in castro Massafro archidiaconum et quemdam alium in Mutilen. Ecclesia; in præjudicium juris ejus, archipresbyterum ordinavit, et eundem archidiaconum Stephanus filius Alfaranæ, bajulus civitatis, mobilibus spoliavit et dominator civitatis immobilia auferens, eidem archidiacono civitatis aditum interdixit. Proposuit etiam idem archidiaconus gravia contra episcopum memoratum, super electione non canonica, dilapidatione Ecclesie et crimine Simonie, ac quod episcopus ipse cujusdam manifesti adulteri et alterius falsarii familiaritate utatur. Verum quia nobis non constitit de prædictis, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus partibus convocatis, audiatis quæ fuerint hinc inde proposita et, receptis testibus et attestationibus publicatis et examinatis legitime, gesta omnia redacta in scriptis et sigillorum vestrorum munimine roborata ad nos dirigere procuretis: statuentes partibus terminum competentem, infra quem recepturæ sententiam nostro se conspectui repræsentent. Interim autem archidiaconum ipsum ad officium et beneficium et dignitatem archidiaconatus restituatis, si id de jure videritis faciendum. Eos autem qui in eum manus injecere temere violentas tandiu excommunicatos denuntiatis et mandetis ab omnibus evitari, donec rasso injuriam et de ablatiis omnibus et illatis injuriis satisfecerint competenter et cum vestrarum testimonio litterarum ad sedem apostolicam venerint absolvendi. Dictos præterea episcopum, Willielmum et Simonem ad restitutionem librorum et aliarum rerum, prout justum fuerit, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogatis. Testes autem, etc., cogantur. Quod si ambo, etc., tu frater episcope, etc.

Datum Romæ, etc.

CCLVI.

CONSULIBUS ET POPULO BENEVENTAN.

Ne unius judicis testimonio credatur in Causis.

(Apud S. Petrum, iv Id. Junii.)

(96) Cum a nobis petitur, etc., usque ad verbum as-

(96) Cap. Cum a nobis, De testibus.

A sensu, et canonica et civilia jura sequentes, districtius inbibemus ne unius judicis quantæcunque fuerit auctoritatis, verbo credatur in causis, sive super testamentis sive super quibuslibet aliis contractibus agitentur; nec scriptum eorum, nisi testium adminiculo fulciatur, eam obtineat firmitatem, quin ei possint et debeant duorum vel trium testiun bonorum testimonia prævalere, salva in omnibus apostolicæ sedis auctoritate. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, iv Idus Junii.

CCLVII.

CONSULIBUS, JUDICIBUS, ET POPULO BENEVENTAN.

De palatio judicum et tabellionum statutum confirmat.

(Apud S. Petrum, v Id. Junii.)

In dilectione civitatis vestræ ac vestra prædecessorum nostrorum volentes vestigiis inhærere, ut et vos in progenitorum vestrorum devotione quam circa sedem apostolicam habuerunt ferventius de cætero et fidelius persistatis, quæ ad profectum vestrum proveniant sine honoris nostri dispendio gratis vobis et tam libenter quam liberaliter indulgemus. Sane exhibitum fuit quoddam scriptum in præsentia nostra, in quo capitula quædam erant expressa, quæ de communi omnium vestrum assensu nostris petebatis litteris confirmari: de quibus nos quædam excepimus, quæ juxta votum vestrum vobis duximus concedenda. Cum ergo a vobis sit communiter constitutum ut judices pro salario nihil accipiant ultra vigesimam litis, nec de subscriptione testamentorum vel aliis contractibus judices ipsi a civibus plusquam duos tarenos aut notarii nisi unum; extra civitatem autem judices centesima, notarii vero ducentesima sint eorum quæ testamento legantur, aut quocunque modo veniunt in contractum, portione contenti; vestris precibus annuentes, id, sicut a vobis est communiter postulatum, concedimus, confirmamus et præsentis scripti patrocinio communitus. Præsentem quoque confirmationi adjicimus, ut si quando curia sub certo banno inhibuerit fieri assembleatas, hi qui contravenire præsumpserint, bannum sine diminutione persolvant; exceptis ministerialibus curiæ, quos juxta mandatum rectoris qui pro tempore fuerit pro commodis civitatis volumus, cum necesse fuerit et rector mandaverit, convenire: salva in omnibus sedis apostolicæ auctoritate. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, v Idus Junii, pontificatus nostri anno primo.

CCLVIII.

ARCHIEPISCOPO ET CAPITULO BENEVENTAN.

Ut Albertum sabbiaconum in canonicum recipiant.

(Romæ, Id. Junii.)

In admirationem inducimur vehementem quod apostolica mandata contemnitis; cum pro eorum receptione preces vobis ab eo qui potestatis pleni-

itudinem obtinet diriguntur, ex quibus non minus honoris Ecclesie vestrae accederet, quam ex hoc utilitatis ipsis et commodi proveniret. Cum enim bonae memoriae Celestinus papa, praedecessor noster, te, frater archiepiscopo, apud sedem apostol. constitutum, per se duxerit exhortandum, et vobis, filii canonici, preces ac secundo communiter vobis mandatum apostolicum destinavit, ut dilectum filium Albertum subdiaconum nostrum, dilecti filii nostri G. Sancti Georgii ad velum aureum diaconi cardin. clericum, reciperetis in canonicum et in fratrem, vos implere id hactenus distulistis, cum id etiam solius ejusdem subdiaconi bonitatis intuitu debuissetis effectui mancipare. Nolentes igitur quod de ipso inceptum est relinquere imperfectum, rogamus discretionem vestram, monemus ac per ap. vobis scripta praecipiendo mandamus quatenus ipsum in canonicum recipientes et fratrem, stallum in choro et locum in capitulo, appellatione postposita, conferatis; et tu, frater archiepiscopo, conveniens ipsi vel nuntio ejus ipsius nomine beneficium sine dilatione assignes: mandatum apostolicum taliter impleturi quod propter hoc denuo scribere non cogamur aut implere per alios quod vos nolueritis effectui mancipare; scituri quod sicut nolumus injusta praecipere, sic cum honesta mandamus, cupimus celeriter et efficaciter exaudiri.

Datum Romae, etc., Idibus Junii, etc.

CCLIX.

VALTERO ARCHIEPISCOPO ET CAPITULO ROTHOMAGEN. *De reparanda Ecclesia decretum majoris et sanioris partis oblinet.*

(Apud S. Petrum, v Id. Junii.)

(97) Ex parte tua, frater archiepiscopo, apostolicis fuit auribus intimatum quod ad restaurandam fabricam Rothomagen. Ecclesiae tractatum communiter habuistis, te, frater archiepiscopo, postulante ut quilibet canonicorum tecum pariter aliquam suorum reddituum portionem operi tam pio et necessario deputaret. Quia vero super hoc diversae fuerunt inter vos, filii canonici et variae voluntates; ne tam laudabile opus ex vestra dissidentia negligatur, auctoritate praesentium duximus statuendum ut si qui vestrum ipsius archiepiscopi et majoris et sanioris partis capituli futuris super hoc constitutionibus duxerint (98) resistendum, obtineat sententia plurimorum. Nulli ergo, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, v Idus Junii, pont. nostri anno primo.

CCLX.

VALTERO ARCHIEPISCOPO ROTHOMAGEN.

Ut audacter sua jurisdictione utatur et regum minas non pertimeat, pontificis auxilio confisus.

(Ut supra, III Non. Junii.)

Anxietate cordis et amaritudine premimur, cum

(97) Cap. *Ex parte*, De his quae sunt a maj. part. cap.

(98) In quarta Compilat. *statutis f. h. dux.*

angustias, onera et gravamina, quae zelo justitiae pro libertate Ecclesiae manutenenda aequo animo et invicta fortitudine toleras, ad memoriam nostram reducimus et meditatione sedula cogitamus. Verumtamen quod in te perfectionem virtutis adimplens, non potuisti a tuae constantiae proposito amoveri, tuam super hoc prudentiam commendamus et fortitudini tuae plurimum in Domino congaudemus. Nos autem fraternitati tuae volentes patrocinium apostolicum impertiri, tam te quam Ecclesiam regimini tuo commissam sub beati Petri et nostra protectione suscipimus. Verum quia, sicut ex litteris tuis nobis innotuit, charissimi in Christo filii nostri Philippus Francorum et R. Angliae reges illustres, dum inter se componerent, statuerunt super caput tuum quatuor clericos eligendos, ad quos pertineat judicare utrum tenere vel non tenere debeat sententia quam in terram vel homines regum ipsorum pro suis excessibus ordine canonico duxeris promulgandam, (quam si judicaverint non tenere, ipsis regibus sive ei in cujus terram vel homines sententiam tuleris, licebit bona tua et redditus occupare, donec lata sententia revocetur): fraternitati tuae sub poena officii et beneficii districtius inbibemus ne illi tam iniquae conventioni auctoritatem praebes vel assensum; sed, sicut consuevisti et antecessores tui fecisse noscuntur, tuae jurisdictionis officium per tuam provinciam studeas exercere; nosque sententiam ratam habemus et habebimus, si quam in terras vel homines tuae jurisdictioni subjectos hactenus canonice promulgasti, vel amodo decreveris promulgare.

Datum, etc., ut supra, III Nonas Junii.

CCLXI

WIGORNIEN. EPISCOPO.

De Simoniacis puniendis.

(vi Id. Junii.)

(99) Quamvis ad abolendam Simoniacam pravitatem a praedecessoribus nostris varia emanaverint instituta, usque adeo tamen in quosdam Satanae filios morbus ille irrepsit, ut adhuc, peccatis exigentibus, nec levi potuerit medicamine nec igne curari, quin eo potius iniquitatis semina pullularint, quo amplius sollicitudo messorum ea visa est suffocare. Significasti siquidem nobis quod in diocesi tua in tantum Simoniacae laebes prevaluit ut quidam publice fuerint ipsius contagio maculati, nec crimen suum aliqua possint tergiversatione celare. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis precibus annuentes, eos quos tibi constiterit reos esse criminis memorati, appellatione frustratoria non obstante, canonice puniendi liberam tibi concedimus auctoritate apostolica facultatem. Nulli ergo, etc.

Datum etc., vi Idus Junii.

(99) Vide caput *Quamvis ad abol.*, De Simonia, in *recurda Collect.*

CCLXII.

EPISCOPO ET CANONICIS OSCENSIBUS.

Ut falsarius quidam puniatur.

(Kal. Junii.)

Mille nocendi modos et dolositates multiplices suorum mentibus spiritus perditionis inspirat, imo etiam eos potius dejicere nititur, quos majori viderit religioni astrictos. Non autem de ipsius nobis est fraudibus conquerendum, qui a suæ creationis primordio mala semper meditatus est in corde suo, propositis justis invidit et iniquis cogitationibus aspiravit; sed de eo potius condolemus, cum in eos prævalet qui religionis tenentur formam et habitum observare. Sane cum nuper in Urbe quidam in falsitate bullæ nostræ deprehensi fuissent (100), et falsariorum fraude detecta, tutum non esset aliquibus per eos sui cordis malitiam exercere, G., quondam sacrista Oscen., apud sedem apostolicam constitutus ad quemdam notariorum nostrorum accessit et se sacristiæ renuntiassæ officio in manibus nostris et eam denuo a nobis recepisse confingens, litteras sibi super hoc fieri postulavit. Cum autem notarius ipse, utpote qui pro novitate sua minus instructus fraudes talium minus noverat evitare, litteras notatas secundum arbitrium postulantis et redactas in grossam litteram in nostra præsentia relegisset; nos, utpote quibus nihil super hoc propositum fuerat, litteras illas falsas esse cognovimus et per surreptionem obtentas. Cum autem dictum G. constitutum in præsentia nostra, qualiter res processerant, curassemus de benignitate sedis apostolicæ convenire, quia se in infirmitate positum per quemdam socium suum ad nos transmissum sacristiæ renuntiassæ asseruit, eum perpetuo decernimus esse privatum; ei super hoc, qui pro se confessus est sacristiam sibi fuisse auctoritate apostolica restitutam, fidem nullatenus adhibentes, cum id certo certius noverimus esse falsum. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus eo ab officio sacristiæ amoto, alium instituatis in ipsa, qui religionis propositum melius velit et noverit observare.

Datum, etc., Kalend. Junii, pontificatus nostri anno primo.

CCLXIII.

AMBIANEN. EPISCOPO.

Ut admonito et negligente abbate, ipse monasterium instauret.

(Romæ, xvii Kal. Junii.)

His quæ a fratribus et coepiscopis nostris in favorem religionis postulantiur a nobis, libenter annuimus et votis ipsorum apostolicum libenter impartimur assensum. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis precibus annuentes, auctoritate tibi præsentium indulgemus ut nisi dilectus filius abbas S. Martini de Gemellis canonicos sui ordinis in dno Spissi-Campi, quam ejus Ecclesiæ religionis

(100) Vide supra, epist. 254.

A obtentu ad instituendos ibidem sui ordinis fratres liberalitate propria concessisti, duxerit statuendos, tu post trinam commonitionem vel ejusdem vel arctioris ordinis viros instituendi, appellatione postposita, liberam habeas facultatem; provisurus tamen attentius ut si forte prædictus abbas excusationem vel exceptionem legitimam ostenderit, contra concessionem ei factam nullatenus venire præsumas. Nulli ergo, etc.

Datum Romæ, etc. xvii Kalend. Junii.

CCLXIV.

VALTERO ROTHOMAGEN. ARCHIEPISCOPO.

Quod nullus possit seipsum presentare ad beneficia.
(Romæ, iii Id. Junii.)

(101) Per nostras postulasti litteras edoceri, utrum clericus aliquis ad vacantem Ecclesiam in qua jus obtinet patronatus se ipsum, si idoneus est, valeat præsentare. Cum igitur nullus se ingerere debeat ad ecclesiasticæ prælationis officium, inquisitioni tuæ taliter respondemus quod nullus se potest ad personatum alicujus Ecclesiæ præsentare, quantumcunque idoneus sit, et quibuscunque studiis et meritis adjuvetur.

Datum Romæ, etc., iii Idus Junii, pont. nostri anno primo.

CCLXV.

EIDEM.

Sententiæ interdicti ab episcopo prolatæ omnes obedire tenentur.

(Datum, ut supra.)

Non licet a capite membra discedere, aut inferioribus superiorum dispositionibus contraire. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis precibus annuentes, auctoritate tibi præsentium indulgemus ut cum in diocesim tuam protuleris sententiam interdicti, omnes tibi lege diocesana subjecti eam teneantur inviolabiliter observare, nisi per speciale privilegium vel alias legitime ad id se ostenderint non teneri. Nulli ergo, etc.

Datum, etc., ut supra.

CCLXVI.

EIDEM.

Ejusdem fere argumenti.

(Datum, ut supra.)

D Cum in aliquos ob suorum exigentiam meritorum ecclesiasticæ districtiois censura profertur, et interdicti vel suspensionis sententia promulgatur, tam diu eam servari oportet firmiter et teneri, donec satisfactione congrua præcedente eam deceat relaxari. Inde est quod cum in quosdam clericos et laicos tuæ diocesis, ipsorum exigentibus meritis, excommunicationis et interdicti sententiam promulgaris, et ipsi adhuc in suæ iniquitatis contumaces intentione persistent, donec tibi et Ecclesiis ac clero, quibus injurias intulerunt, congrue fuerit satisfactum, easdem sententias inviolabiliter sine appellatione remedio volumus et præcipimus observari: frater-

(101) Cap. Per nostras, De jure patronatus.

nitati tuæ facultatem auctoritate præsentium indulgentes clericos diœcesana tibi lege subjectos, qui post interdictum tuum divina præsumperunt aut de cætero præsumperint officia celebrare, sine appellationis obstaculo pœna canonica percellendi. Nulli ergo, etc.

Datum, *ut supra*

CCLXVII.

EPISCOPO, ARCHIDIACONO, ET SACRISTÆ MAGALONEN.

De archidiaconatu Magalonsi cogiose disserit.

(Romæ, vi Id. Junii.)

(102) Cum olim, sicut accepimus, bonæ memoriæ Magalonsis episcopus, habito dilectorum filiorum P. de Agrifolio archidiaconi et B. prioris claustralis assensu, dilectum filium nostrum P. de Castronovo ad vacantem archidiaconatum ejusdem Ecclesiæ nominaret, præposito ut nullus ibi, nisi prius duplici voce sibi concessa, institueretur per appellationem interpositam inhibente, episcopus, tum quia contra antiquam Magalonen. Ecclesiæ consuetudinem et commune jus canonum esse dicebat aliquem sibi vocem duarum personarum in eadem Eccl. vindicare, tum quia ex indulgentia (103) fel. mem. Cœlestini papæ prædecessoris nostri, quam in capitulo præsentem præposito legi fecit, sibi probabat indultum ut vacantem archidiaconatum vel sacristiam, si contra personam ab ipso nominatam aliquid rationabile et canonicum non posset legitime objici et probari, non obstante contradictione vel appellatione conferret dictum P. de præfato archidiaconatu per suum annulum investivit, in locum archidiaconi corporaliter illum inducens. Unde nominatus præpositus indignationis stimulis agitatus, alium ad eundem archidiaconatum postmodum nominare præsumpsit. Cujus facti occasione cum tam præpositus quam præfatus P. apostolico se conspectui præsentassent et nos in minori tunc officio constitutos et dilectos filios nostros B. tt. Sancti Petri ad Vincula et bonæ mem. M. tt. S. Joannis et Pauli presbyteros card. recepissent in suis quæstionibus auditores, præposito objiciente institutionem episcopi post appellationem et contra diffinitionem felicis recordationis Alexandri PP. prædecessoris nostri et a suspensio factam cassari debere, a prædicto P., sicut asserit, ad singula fuit hoc modo responsum, scilicet quod appellationem ipsam nullius constabat esse momenti; tum quia a suspensio fuerat appellatum, quod in continenti se velle probare dicebat, quare illius non intererat appellare et contra dictam indulgentiam appellatio interposita non tenebat; tum quia causam in jure prohibitam, scilicet duplicis vocis vel dignitatis, quæ nulli quantumlibet exercitata personæ secundum canonicas sanctiones debet committi, in forma appellationis expressit; unde tali appellationi non fuisse deferendum, ex consultatione felicis memoriæ Alexandri PP. probabat, nec constitutionem Henrici quondam Albanen. episcopi, cu-

(102) Cap. *Cum olim*, De sent. et re judic. Vide infra epist. 541.

A jus obtentu dignitatem prioris majoris usurpaverat, illi posse patrocinari firmiter assererat, cum in ipsa evidentius exprimatur ne deinceps prior major in Magalonen. Ecclesia haberetur. Unde sequebatur nec præpositum nec alium dignitatem illam sibi posse aliquatenus vindicare; præsertim cum ibi contineatur expresse quod præpositus non dignitatem prioris, sed curam circa correctionem excessuum et erratorum debeat duntaxat habere. Si enim dignitatem vellet intelligi, ubi curam apposuit, dignitatis vocabulum expressisset; sicut ex consultatione dicti Alexandri papæ prædecessoris nostri comprobari dicebat. Ex verbis autem ipsius constitutionis monstrabat ipsum præpositum dictam curam de manu episcopi accipere debuisse. Cæterum ex litteris episcopi super hoc conquerentis evidenter liquebat præpositum non tanquam Aaron a Deo vocatum, sed a se ipso exortum, sibi impudenter honorem sumpsisse. Unde cum privilegium mereatur amittere qui præmissa sibi abutitur potestate, tam nomine episcopi quam suo super hoc ei perpetuum silentium imponi petebat: proponens quod dignitas memorata non nisi sacerdotali fungenti officio de jure et antiqua Magalonen. Ecclesiæ consuetudine fuerat conferenda; præpositum vero, tam debilitate quam deformitate corporis impediante, ad sacerdotium promoveri non posse affirmabat instanter, dicens partem episcopi, utpote majorem et sanio-rem, non obstante unius appellatione, merito secundum Lateranen. concilium obtinere. Insuper allegans, eundem præpositum appellationi renuntians spontaneum interjectæ. Cum enim taliter appellasset, ut nullus, nisi duplici sibi voce concessa, archidiaconus deberet institui et ipse ad institutionem alterius procedere attentaret, contrario actu convincebatur secundum consultationem bonæ memoriæ prædecessoris nostri Urbani papæ ab appellationis beneficio recessisse. Ad diffinitionis autem articulum taliter respondebat, asserens episcopum secundum tenorem diffinitionis rationabiliter processisse; adjiciens etiam quod præpositus ecclesiam Sancti Firmi et de Marino retinendo, contra ipsam diffinitionem fecerat manifeste et ideo ejus auxilium de jure non poterat invocare. Ad suspensionis objectionem ex adverso dicebat quod episcopus prius legitime appellavit et ideo sententia post lata nullatenus tenebatur astrictus; proponens etiam conditionalem et ad tempus latam fuisse sententiam interdicti, scilicet donec apostolicis obediret mandatis. Unde cum ante dictam institutionem sedis apostolicæ jussionibus paruisset, tam civilis quam canonici juris censura indubitanter fuerat absolutus; præsertim cum ille qui eum suspenderat, ipsi ut plene absoluto in omnibus communicare minime dubitaret. Ad ultimum concludebat quod etsi vere suspensus esset episcopus memoratus, tamen a præposito hoc ei non posset opponi; quia cum pro-